
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ - comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.33 
din 10.07.2025

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Sălsig, în Consiliul 
de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Sălsig, pentru anul şcolar 2024-2025

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.33 din 08.07.2025 privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Sălsig, în Consiliul de 
Administraţie al Şcolii Gimnaziale Sălsig, pentru anul şcolar 2024-2025, iniţiat de 
primarul comunei şi însoţit de referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr. 
1999 din 08.07.2025;

-H.C.L. Sălsig nr. 26 din 12.06.2025 privind constatarea încetării de drept 
înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al domnului 
Doru-Aurel CHIRILĂ - ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 şedinţe 
ordinare şi/sau extraordinare consecutive ale Consiliului local Sălsig, desfăşurate pe 
durata a trei luni calendaristice şi vacantarea locului de consilier local în cadrul 
Consiliului Local al comunei Sălsig;

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 2000 din 08.07.2025;
Ţinând cont de Avizul favorabil nr.32 din 09.07.2025 emis de Comisia pentru 

administraţie publică, juridică şi de disciplină, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
administrarea domeniului public si privat, resptectiv Avizul favorabil nr.14 din 
09.07.2025 emis de Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
asistenţă socială din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
în conformitate cu prevederile:
-art.128 alin. (2) lit.„a// din Legea nr.198/2023 a invatamantului preuniversitar, 

cu modificări şi completări;
- art.6 alin.(l) lit.„c" din Anexa la Ordinul nr. 6223/2023 emis de Ministerul 

Educaţiei şi Cercetării pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar;

Ţinând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, (rl.2);

în temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (1), alin.(2) lit.„d", coroborat cu alin. (7) 
lit.„a" si art.196 alin.(l) lit.,^'' din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în şedinţă ordinară din data de 10 
iulie 2025

1



HOTĂRĂŞTE:
Art.l.Se desemnează reprezentantul Consiliului Local al comunei Sălsig, pentru 

a face parte din Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Sălsig, pentru anul 
şcolar 2024-2025- dl. consilier Alin-Ştefan MĂRIEŞ.

Art.2.începând cu data adoptării prezentei, orice prevedere contrară îţi 
încetează aplicabilitatea.

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică :
-d-nului Prefect al judeţului Maramureş;
- d-nului Primar al comunei Salsig;
- Scolii Gimnaziale Sălsig ;
- persoanei nominalizate la a r t . l ;
- dosar şedinţă;
- afisaj;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenţi 11, absenţi: 0.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 „împotrivă", 0 
„abţineri".

Caserie
Dreptunghi

Caserie
Dreptunghi

Caserie
Dreptunghi


